

جزئیات مذاکرات اخیر اشتون و جلیلی از زبان سلطانیه

پیشنهاد ایران برای توقف غنی‌سازی ۲۰ درصدی در ازای لغو تحریم‌ها

علی اصغر سلطانیه از پیشنهاد ایران برای توقف غنی‌سازی ۲۰ درصدی در ازای لغو تحریم‌ها به نماینده ۵+۱ در استانبول خبر داد.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری اینترنت پرس سرویس به نقل از علی اصغر سلطانیه، نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش داد که ایران در نشست نوزدهم سپتامبر (بیست و نهم شهریور) میان کاترین اشتون، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا و سعید جلیلی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، اعلام کرده است غنی‌سازی ۲۰ درصدی را در ازای رفع تحریم‌ها علیه ایران متوقف می‌کند.

سلطانیه در گفت‌وگو با این خبرگزاری با اشاره به مذاکرات ایران و آژانس افزود که مقامات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ماه گذشته با درخواست ایران مبنی بر این که اسناد فعالیت‌های

نسبت داده شده به ایران به مقامات این کشور ارائه شود، موافقت کرد، اما بعد از این مصالحه عقب‌نشینی کرده است.

سلطانیه گفت: ما آماده‌ایم غنی‌سازی ۲۰ درصدی را تعلیق کنیم، مشروط بر این که یک گام متقابل سازگار با آن را مشاهده کنیم. وی گفت: اگر ما این کار را انجام دهیم، نباید تحریم‌ها وجود داشته باشد. نماینده ایران در آژانس مخالفت ایران را با هر گونه توافقی که شامل بستن سایت غنی‌سازی فردو باشد تکرار کرد و گفت: غیرممکن است که ما انتظارات آنها برای تعطیلی فردو را بپذیریم.

سلطانیه با بیان این که در صد بالایی از اورانیوم با غنای ۲۰ درصد برای استفاده در رآکتور تحقیقاتی تهران به پودر تبدیل شده است، گفت: تبدیل شدن اورانیوم با غنای ۲۰ درصد به پودر برای استفاده در صفحات سوخت امکان فرآوری مجدد آن را

به صورتی که برای سطوح نظامی استفاده شود از بین می‌برد. نماینده ایران در آژانس گفت که نمایش قابلیت فنی ایران برای انجام چنین فرآوردی‌ای که ظاهراً آمریکا و دیگر دولت‌های ۵+۱ را متعجب کرده است، درخواست ۵+۱ برای انتقال کل ذخایر ۲۰ درصدی به خارج از کشور را نامربوط کرده است. وی افزود: این قابلیت نشان می‌دهد که ما به سوخت دیگر کشورها نیاز نداریم.

■ عقب‌نشینی مقامات آژانس از توافقات

سلطانیه در بخش دیگری از سخنان خود گفت که دو مقام عالی‌رتبه آژانس در تازه‌ترین دور مذاکرات در ماه گذشته درخواست مهم ایران در «توافق ساختاری» درباره همکاری ایران درباره اتهامات مربوط به «ابعاد نظامی احتمالی» در برنامه هسته‌ای را پذیرفتند، اما در پایان نشست از آن عقب‌نشینی کردند.

این گزارش می‌افزاید: مساله، اصرار ایران برای دریافت تمامی اسنادی است که مبنای اتهامات علیه ایران قرار گرفته است.

سلطانیه تأیید کرد که مساله حل نشده دیگر این است که آیا تحقیقات آژانس بی‌نهایت خواهد بود یا خیر.

متن مذاکرات بیستم فوریه نشان می‌دهد که ایران فهرستی از موضوعاتی را می‌خواهد که تحقیقات آژانس به آنها محدود باشد و هر زمان که ایران به سوالات پاسخ داد و اطلاعات مورد تقاضا ارائه کرد آن مساله «پایان یافته» اعلام شود، اما آژانس اصرار دارد که بتواند به موضوعاتی که «پیشتر درباره اش مذاکره شده»، «مجدداً برگردد». به گفته سلطانیه، این موضوع هنوز تغییری نکرده است.

سلطانیه گفت: اگر آژانس به روش گذشته ادامه دهد به ده یا ۲۰ سال دیگر زمان نیاز خواهد بود.